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ÚVOD

Moderní doba s sebou přináší velké množství různých informací, které je možné

získávat prostřednictvím rozličných komunikačních kanálů. Pro běžného člověka je tak

čím dál tím těžší se v záplavě faktů orientovat a vybírat si to, co je pro něj podstatné.

Společnosti jsou naopak nuceny denně řešit, jak si získat potřebnou pozornost

zákazníků a co nejvhodnějším způsobem jim předat sdělení o nabízených produktech,

službách i své existenci. A právě z těchto důvodů se marketingová komunikace stává

stále důležitější a samozřejmější součástí organizací nejen v komerční sféře, ale

i v oblasti neziskového sektoru. Mají-li neziskové organizace uspět v turbulentním

prostředí plném změn a rychle se objevujících novinek, musejí být připraveny na

aktuální situaci reagovat a přizpůsobovat se jí. A to rozhodně není jednoduchý úkol.

Tato práce se věnuje marketingovým trendům s aplikací na neziskový sektor a jejím

cílem je zhodnotit marketingové aktivity vybrané neziskové organizace

a navrhnout doporučení pro jejich zlepšení, a to za pomoci nových trendů

i tradičních nástrojů marketingové komunikace, které lze v neziskovém sektoru stále

považovat za aktuální trend.

První část práce se věnuje neziskovým organizacím obecně, zaměřuje se na důležitost

jejich existence, oblasti působení a také představuje právní formy organizací, které

působí v České republice, včetně konkrétních příkladů. Dále je zde vysvětlen pojem

marketingová komunikace a představena pojetí komunikačního mixu dle různých

autorů. Poslední část se zabývá specifiky marketingu v oblasti neziskových organizací.

Další kapitola představuje nové trendy v marketingu i marketingové aktivity, které lze

označit za tradiční. Definuje jejich obsah, upozorňuje na výhody i nevýhody a uvádí

doporučení pro jejich využití.

Dále se již práce zaměřuje na marketingovou komunikaci vybrané organizace, kterou je

Junák – český skaut, z. s., největší výchovná organizace v ČR s více než 60 000 členy.

V úvodu je uvedena stručná charakteristika organizace – historie, poslání, organizační

struktura a také je nastíněno, co organizace svým členům nabízí.

V následující kapitole práce, která se zabývá analýzou a zhodnocením marketingových

aktivit Junáka, je nejprve představen jednoduchý výzkum týkající se mladé generace
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a sociálních médií, jehož výsledky jsou využity pro zhodnocení aktivit na Facebooku

a YouTube kanálu Junáka.

Analýza a zhodnocení, které je zároveň doplněno o doporučení, je provedeno nejprve

u tradičních aktivit, jako je provoz webových stránek, účast v sociálních médiích,

využití celebrit v komunikaci, aktivity ve vztahu k veřejnosti, vytváření propagačních

materiálů a organizování eventů. Následuje vyhodnocení využití nových trendů, ke

kterým patří product placement, guerilla, mobilní a virální marketing. Společně

s hodnocením aktivit jsou zde uvedeny také návrhy, jakým způsobem jejich využití

v marketingové komunikace Junáka vylepšit či je zapojit nově.

Hlavní doporučení jsou přehledně shrnuta v předposlední kapitole. Zároveň je zde

uveden také rozpočet na konkrétní aktivity, který vznikl na základě metodiky

ohodnocení práce dobrovolníků.

Poslední částí práce je návrh kampaně pro Junáka, která reaguje na aktuálně řešené

téma – představení skautingu jako atraktivního způsobu trávení volného času dětem ve

věku 12–15 let.

Závěrem lze dodat, že autorka si téma práce zvolila proto, že je sama členkou vybrané

organizace a zkoumané prostředí je pro ni známé. Náměty na zlepšení čerpá nejen

z provedených rešerší literárních i elektronických zdrojů a informací uváděných

organizací, ale také z vlastních znalostí a zkušeností získaných v rámci dlouhodobého

působení v organizaci.
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Národní hospodářství země představuje tzv. smíšená ekonomika, tedy společně

fungující ziskový (komerční) a neziskový (nekomerční) sektor, jak uvádí Bačuvčík

(2011).

Autor zároveň rozlišuje 4 základní typy ekonomických subjektů:

 ziskový soukromý sektor – soukromé firmy,

 neziskový sektor domácností – jednotlivci a domácnosti, ale také různé neformální

komunitní skupiny,

 neziskový veřejný sektor – orgány státní správy a místní samosprávy,

 neziskový soukromý (nestátní) sektor – nestátní neziskové organizace.

Dále zmiňuje také existenci různých smíšených či hraničních typů ekonomických

subjektů, ať už z hlediska (ne)ziskovosti, (ne)formálnosti nebo veřejné/soukromé

povahy, mezi které řadí například státní podniky, neziskové organizace zřízené státem

nebo občanské spolky.

Vaštíková (2014) pak zdůrazňuje významnost role neziskového sektoru ve

společnosti. Za důvod jeho existence považuje především snahu naplňovat funkce,

které nejsou atraktivní pro komerční sféru, protože z nich neplyne zisk, a jejichž

zabezpečení zároveň není ani v možnostech státu.

Důležitost fungování neziskového sektoru potvrzuje také Bačuvčík (2011) a uvádí, že se

věnuje uspokojování potřeb společnosti na všech úrovních – od nejnižších,

představujících např. pomoc bezdomovcům, přes vyšší cíle jako je zapojení zdravotně

postižených osob do společnosti až po uspokojování přání, tedy organizace věnující se

např. oblasti kultury či dobrovolnictví.

Dále specifikuje také činitele, které ovlivňují potřebu existence a samotný vznik

organizací neziskového sektoru v konkrétní zemi, a dělí je na faktory:

 demografické (věkové složení obyvatelstva – např. potřeba služeb pro seniory,

pohlaví – organizace bojující za práva žen),

 ekonomické (podmínky pro finanční podporu organizace),

 přírodní (problémy v oblasti ochrany životního prostředí – prostor pro

ekologické organizace),
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 technologické (vývoj technologií – pořádání školení pro seniory, vystupování

proti určité inovaci – např. genetické modifikaci potravin apod.),

 politické (podmínky pro existenci),

 kulturní.

1.1 DEFINICE NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Neziskovou organizaci (NO) Šedivý a Medlíková (2017, s. 145) definují jako

organizaci, která „nevytváří zisk určený k přerozdělení mezi své vlastníky, správce nebo

zakladatele. Zisk vytvářet může, ale musí jej vložit zpět do rozvoje organizace, plnění

jejích cílů nebo úhradě ztrát z minulých období.“

Na hlavních vlastnostech NO se shodují Bačuvčík (2011) i Vaštíková (2014). NO jsou

podle těchto autorů:

 institucionalizované – v jaké míře záleží na legislativě konkrétní země, ve které

daná organizace působí,

 soukromé – oddělené od státní správy,

 primárně neziskové – jejich hlavním cílem není tvorba zisku, a pokud jejich

činností zisk vzniká, musí být zpětně použit k podpoře poslání organizace,

 samosprávné a nezávislé – řídí se samy, mají vytvořenou organizační strukturu,

stanovené vlastní postupy činností a také zajištěnou jejich kontrolu,

 dobrovolné – jsou postaveny na neplacené práci dobrovolníků, případně se v nich

dobrovolnost vyskytuje alespoň v některých oblastech.

V dnešním tržním prostředí, nehledě na zapojení v rámci ziskového či neziskového

sektoru, existuje velká konkurence a je také potřeba neustále se přizpůsobovat změnám

a novinkám. Jakkoliv ušlechtilé poslání neziskové organizace tedy samo o sobě k jejímu

úspěchu zdaleka nestačí a je potřeba věnovat se rozvoji a vylepšování organizace jako

celku. Faktory, které lze označit za stěžejní pro zajištění úspěchu neziskové organizace,

znázorňuje obrázek č. 1.
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Obr. č. 1 Faktory úspěchu neziskové organizace

Zdroj: vlastní zpracování dle Šedivý a Medlíková (2017)
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fungování celé organizace. Lze tedy zcela souhlasit s tvrzením Bačuvčíka (2011), že

dobrovolníci věnují organizaci často něco podstatnějšího, než jsou finance od dárců

(přestože jejich význam nelze snižovat), a sice svůj volný čas a energii. Z tohoto
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1.2 ROZDĚLENÍ NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ V ČR

Nestátní neziskové organizace (NNO) v ČR je možné dělit podle různých kritérií

a v závislosti na národních úpravách si lze při zakládání vybrat z několika možných

právních forem.

Nadace Neziskovky.cz (2018a) uvádí rozdělení NNO podle funkcí, které ve

společnosti zastávají, na zájmové, servisní, advokační a filantropické.


[…]


Dále byly analyzovány a zhodnoceny marketingové aktivity Junáka a zároveň byla

navržena doporučení pro jejich zlepšení či zatraktivnění. V oblasti sociálních médií

a virálního marketingu byly využity mimo jiné také poznatky získané prostřednictvím

jednoduchého výzkumu zaměřeného na mladou generaci a její vztah k sociálním

médiím realizovaného pomocí metody focus group.

Bylo zjištěno, že Junák úspěšně využívá všechny tradiční marketingové aktivity, návrhy

se tedy týkaly především dílčích zlepšení.

Mezi hlavními návrhy u webových stránek bylo především aktualizování nefunkčních

odkazů a vytvoření responzivní verze webu. V komunikaci na Facebooku bylo

doporučeno více sdílet skautské akce, přidávat tipy na výlety, hádanky, zákulisní

informace a také zapojovat různé soutěže. Zásadním bodem bylo také zkusit přesvědčit

oddíly a střediska, aby na svých stránkách propagovala také oficiální facebookové

i webové stránky organizace. Dalším doporučením bylo vyhledávat a využívat

k prezentaci osobnosti spojené se skautingem, o které se zajímá mladá generace,

využívat nabízeného prostoru ve veřejnoprávních médiích a v rámci podpory

zavádění jednotného vizuálního stylu vytvářet další šablony propagačních materiálů.
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U zhodnocení projektů Společně proti leukémii! a Betlémské světlo byla jako

nedostatek identifikována absence loga Junáka na webových stránkách projektů,

u prvního jmenovaného projektu pak byla navržena kampaň s cílem zapojit do sbírky

více členů. Na základě úspěšného příkladu Obroku 2017 byl také jako vhodná forma

získání prostředků pro konkrétní akci identifikován crowdfunding.

Nové trendy byly zatím Junákem využívány spíše v menším rozsahu. Zapojení product

placementu (např. pro Betlémské světlo) bylo doporučeno pouze v případě, že bude

prostor v konkrétním pořadu či filmu nabídnut zdarma jako forma podpory neziskového

sektoru. Naopak guerilla byla vyhodnocena jako vhodná forma komunikace pro

organizaci plnou mladých lidí se zajímavými nápady. Byl představen také konkrétní

návrh provedení – facebooková výzva „trochu lepší svět“ na Mezinárodní den skautů

nebo zapojení flashmobu v rámci některé větší akce.

Mobilní marketing v klasické podobě byl vyhodnocen jako nevhodný, ale doporučeno

bylo pokračovat v doplňování her do mobilní aplikace Rádcoherník a také zapojit do

marketingové komunikace 360° fotografie, například pro zachycení atmosféry na

konkrétní akci.

Ke zhodnocení virálního marketingu byl využit již zmíněný výzkum, ze kterého také

vyplynula většina doporučení pro tuto oblast. Konkrétně mezi nimi bylo zaměřit se na

zábavnost videí, využívat originální nápady, vybírat kvalitní fotky a vhodnou hudbu

a ukazovat pestrost programu. Nechyběly ani tipy na nová videa (např. ukázka prostředí

táborů, vlogy z jamboree, DIY videa či prozkoumávačky) a také doporučení sdílet videa

na Facebooku Junáka a vyzývat k jejich dalšímu šíření.

V další kapitole byla představena metodika ohodnocení dobrovolnické práce, která

byla následně využita k vyčíslení hodnoty práce dobrovolníků v rámci rozpočtu

u navrhovaných doporučení, jejichž shrnutí bylo hlavní náplní kapitoly.

V poslední kapitole byla podrobně rozebrána kampaň pro Junáka navržená autorkou

práce. Ta byla nazvána Poznej skauty z okolí a jako cíl bylo stanoveno představení

skautingu dětem ve věku 12–15 let jako atraktivní a současné aktivity.

Celá práce bude předána ústředí Junáka a dle názoru autorky může posloužit jako

inspirace pro další vylepšování marketingové komunikace organizace.
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Abstrakt

MATHAUSEROVÁ, Michala. Trendy v marketingových aktivitách neziskových

organizací. Plzeň, 2018. 111 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nezisková organizace, marketing, trendy, skaut

Předložená diplomová práce je zaměřena na trendy v marketingové komunikaci

neziskových organizací. Jejím cílem je zhodnotit marketingové aktivity vybrané

neziskové organizace a navrhnout doporučení pro jejich zlepšení. První část práce se

zabývá obecně neziskovými organizacemi a specifiky marketingové komunikace

v neziskovém sektoru. Představuje také vybrané tradiční nástroje i nové trendy v oblasti

marketingu. V druhé části práce je představena organizace Junák – český skaut, z. s.

Dále je provedena analýza a zhodnocení marketingových aktivit a jsou představeny

návrhy zlepšení. Na závěr jsou shrnuta hlavní doporučení včetně rozpočtu a také je

stručně představen návrh kampaně vycházející z aktuálních potřeb organizace.

Abstract

MATHAUSEROVÁ, Michala. Trends in marketing activities of non-profit

organizations. Plzeň, 2018. 111 s. Diploma Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Keywords: non-profit organization, marketing, trends, scout

The presented diploma thesis is focused on trends in marketing communication

of non-profit organizations. Its goal is to evaluate marketing activities of chosen

non-profit organization and to propose recommendations for their improvement. In the

first part the thesis deals with non-profit organizations and specifics of marketing

communication in non-profit sector in general. It presents also chosen traditional

instruments and new trends in marketing area. In the second part of this thesis is

organization Junák – český skaut, z. s. introduced. Further the analysis and evaluation

of marketing activities of this organization is done and the proposals for improvement

are introduced. In the end the main recommendations including the budget are

summarized and also a brief campaign proposal based on current needs of the

organization is introduced.