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Předkládaná práce je zaměřena na marketing neziskové organizace Junák - český skaut, z. s. Cílem
práce je zhodnotit marketingové aktivity této organizace a navrhnout doporučení pro zlepšení, a to
zejména s přihlédnutím k moderním trendům marketingové komunikace. Autorka práce těží ze své
osobní zkušenosti s předmětnou organizací, což práci prospívá. Bohužel právě v oblasti definice
moderních trendů vychází z přístupu Freye z roku 2011, což není pro stav v roce 201 8 zrovna šťastné.
Ilustrativním příkladem nesouladu je pak zahrnutí digitálního/mobilního marketingu do nových aktivit
a sociální média čí webové stránky do aktivit tradičních. Zvolená kategorizace má pak s ohledem na
rozsah projev často pouze výčtů či popisné charakteristiky daných aktivit/trendů bez vzájemného
propojení a kontextu. Na straně 47 pak autorka uvádí, že 'Neexistují osvědčené metody a návody,
např. které sociální sítě využívat a jakým způsobem nebo jaké trendy využívat.” V práci postrádám
kvalitní hierarchické ukotvení produktu/služby a značky, definici cílových skupin a cílů pro tyto
skupiny. Kvůli tomu se čtenář velmi obtížně orientuje v tom, pro koho mají být které aktivity určeny.
Schéma přípravy efektivní komunikace se v práci nakonec přece jen objeví, ale až na straně 92.
Návrhů autorka formuluje celou řadu, mnohdy však jde o doporučení "pokračovat, zachovat,
prohloubit.” Na této úrovni práce by bylo žádoucí definovat již konkrétní zadání, kreativní koncept,
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s nímž by bylo možné dále pracovat apod. Je škoda, Že se práce rozkročila příliš do Šitky a téma

nebylo uchopeno hlouběji. Obrovský potenciál leží v oblasti značky a způsobu jejího budování, využití

potenciálu marketingových archetypů, definice ”brand positioning bulľs eye” (viz Kotler, Keller)

s definiciá paritních a diferenčních bodů apod., na tento základ navázat a na něm aplikovat moderní

trendy. Existuje celá řada případových studii (z respektovných zdrojů na Slideshare, stránkách

renomovaných digitálních agentur, na webech odborných konferenci atd.), kde by bylo možné

inspiraci načerpat. Práci celkově hodnotím jako velmi dobrou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

l. Jaký vidíte potenciál pro oslovení cílové skupiny budoucích nových členů například v souvislosti

s grantem pro neziskové organizace od společnosti Google? (https://www.google.cz]intl/cs/grants/)

2. Jaké hlavni cílové skupiny má Junák - český skaut, z. s. z pohledu marketingové komunikace a jak

se liši jejich požadavky? Jakou mají tyto skupiny pro organizaci prioritu?

V Plzni, dne 20. května 2018 dpis h otitele